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	Mål: - At blive mere bevidst om egne holdninger og meninger
 
- At fornemme andres / gruppers holdninger og meninger
	Målgruppe: Et hold elever, der har været på skolen i en kortere periode. Eleverne er parate til at lære sig selv og hinanden bedre at kende.
	Varighed: Varigheden er afhængig af antal udsagn og antal elever.
 
Afsæt som minimum en lektion og følg eventuelt op med andre øvelser eller en faglig omsætning af det indhold, der er kommet frem under øvelsen.
	Forberedelse: Reservér et større lokale med fri gulvplads, fx et større klasselokale eller en hal.
 
Udarbejd udsagn, som beskriver elevernes holdninger eller meninger. Eleverne skal under øvelsen tage stilling til udsagnene. For eksempel:
"Du lever usundt", "Du er en god kammerat", "Du drikker ofte", "Du er følsom".
Eleverne kan evt. være med til at finde på udsagn.
	Titel: HVOR STÅR DU?
	Brik ID: DP1
	Proces: Del lokalet op i to halvdele med en midterlinje. Den ene del af lokalet
er området for at være UENIG i et udsagn, og den anden halvdel af
lokalet er området for at være ENIG i et udsagn.
 
UENIG <-------------------------> ENIG
 
Markér to yderpunkter.
 
Fortæl eleverne, at øvelsen handler om at blive mere bevidst om,
hvor man står i forhold til holdninger og meninger, som er defineret
på forhånd.
 
Jo tættere eleverne placerer sig ved yderpunkterne, jo mere uenig,
hhv. jo mere enig er de i de udsagn, som du råber ud i lokalet. Du har
forberedt udsagn på forhånd.
 
Der skal være et vist tempo i øvelsen.
 
Meddel eleverne, at det væsentlige er, at man placerer sig netop der,
hvor man selv føler, man hører hjemme.
Det er ikke meningen at se efter, hvor de andre elever placerer sig -
selvom det nok ikke kan undgås.
	Opfølgning: Prøv undervejs at fornemme, om du kan spørge eleverne på en forsigtig måde, hvorfor de placerer sig netop der, i forhold til et givet udsagn.
 
Efter øvelsen: 
- Er der noget, eleverne blev overrasket over?
- Hvilken selvindsigt har øvelsen givet eleverne?
- Hvilken indsigt i gruppen har øvelsen givet eleverne?
	OBS: Det kan ikke undgås, at eleverne observerer hinandens placeringer i lokalet. 
 
Skab rammer for, at eleverne kan fortolke deres forskellige positioner som fx "Jeg er ikke alene med denne position" eller "Jeg står alene og føler mig stærk i denne position".
	Kontakt: Fastholdelseskaravanen


